PHÒNG  GD VÀ ĐT NHA TRANG
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MN HƯƠNG SEN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           / KH -MNHS
	Nha Trang, ngày 10 tháng 7 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, phòng chống bệnh sốt xuất huyết
Tháng 7.2013
Kính gửi: - Tổ trưởng các tổ chuyên môn

Căn cứ công văn số 483/KH-UBND ngày 10/7/2013 của Ủy Ban Nhân Dân Phường Lộc Thọ về việc triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường Lộc Thọ;
Ban giám hiệu nhà trường triển khai kế hoạch cụ thể như sau:
I. Mục đích:

- Tăng cường công tác phòng ngừa bệnh dịch mùa hè, trong đó đặc biệt chú ý công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho các cháu; cán bộ, công chức, viên chức và các bậc cha mẹ trẻ để phối hợp thực hiện đồng bộ.

- Các hoạt đồng phòng, chống dịch bệnh phải thực hiện thường xuyên, liên tục, đúng quy chế để đạt hiệu quả tốt nhất.

II. Nội dung thực hiện:

- Tiếp tục biên soạn, sưu tầm những nội dung về phòng chống bệnh sốt xuất huyết để tuyên truyền đến các bậc phụ huynh tại góc tuyên truyền của nhà trường và các nhóm lớp. Bài tuyên truyền cần ngắn, gọn, súc tích, in phông chữ lớn, màu sắc đẹp để Phụ huynh dễ xem.

- Lồng ghép các nội dung giáo dục về sức khỏe, vệ sinh dinh dưỡng cho trẻ một cách phù hợp thông qua các hoạt động hàng ngày, chú ý cho trẻ rửa tay thường xuyên bằng xà phòng dưới vòi nước chảy theo đúng quy trình
- Thực hiện lịch vệ sinh hàng ngày, tuần, tháng theo đúng quy chế.

   - Thùng rác phải đậy nắp, được đổ hàng ngày.
   - Kiểm tra, úp hoặc vứt bỏ những dụng cụ có khả năng đọng nước ở trong lớp, ngoài sân. Không treo, mắc quần áo quần áo trong nhóm lớp. Tải lau nhà phải được phơi nắng thường xuyên.

   -  Những lớp không có học sinh, giáo viên chủ nhiệm cần phải đậy nắp các bồn cầu, không chứa nước trong các xô chậu..

- 100% các cháu được ngủ trưa có treo mùng. Xịt thuốc diệt muỗi định kỳ sau khi cháu ra về vào buổi chiều.

- Giáo viên các lớp thực hiện tốt việc nhận trẻ, quan sát trẻ và trao đổi với phụ huynh để kịp thời phát hiện bệnh ở trẻ (nếu có) và báo cáo hàng  ngày qua sổ giao ban để y tế nhà trường có biện pháp xử lý. Đối với các trường hợp nghi ngờ trẻ bị bệnh giáo viên và nhân viên y tế phải trực tiếp trao đổi, động viên phụ huynh cho trẻ đi khám. Nếu trẻ bị mắc bệnh phải cho trẻ nghỉ học để cách ly đúng thời gian qui đinh
- Chuẩn bị đủ cặp nhiệt độ, khẩu trang y tế, sổ theo dõi tình hình bệnh dịch tại lớp và bộ phận y tế..
- Nhân viên y tế thực hiện công tác theo dõi dịch bệnh, ghi chép sổ sách đầy đủ về tình hình dịch bệnh xảy ra trong trường và cách xử trí (nếu có).

- Tổ văn phòng tiến hành kiểm tra các hệ thống cống rãnh, máng thoát nước mưa, dọn rác trên tầng mái, chặt bỏ bớt những cành cây khô, mục, thay nước các hồ nuôi cá cảnh, xịt thuốc muỗi trong khu nhà tranh, vườn cổ tích.
2. Thời gian thực hiện:
- Sáng thứ sáu, ngày 12/7: từ 8g30 đến 9g30 giáo viên tổ chức cho trẻ tham gia vệ sinh vừa sức ở trong lớp, ngoài sân thông qua hoạt động: sắp xếp đồ dùng học tập, đồ chơi trong lớp, nhặt lá rụng ngoài sân trường…

- Chiều thứ sáu, ngày 12/7: từ 17g đến 18 giờ toàn thể cán bộ công chức, viên chức tham gia tổng vệ sinh, trong đó:

+ Khu vực lớp học, phòng làm việc của lớp, bộ phận nào tổng vệ sinh lớp, bộ phận đó.
+ Tham gia tổng vệ sinh các khu vực chung theo phân công sau:

* Sân chính phía trước và sân bên trái cổng trường: giáo viên tổ Nhà trẻ.

* Sân bên phải cổng trường, vườn cổ tích: giáo viên tổ mẫu giáo nhỡ và mẫu giáo bé.

* Sân sau và khu vực nhà bếp: nhân viên tổ bếp.

* Sân giữa: giáo viên tổ mẫu giáo lớn.

* Các phòng chức năng, hội trường, kho tàng, các mái che, cắt tỉa cây cổ thụ cây cảnh, vệ sinh các hồ cá cảnh, đồ chơi ngoài trời: cán bộ, nhân viên tổ văn phòng.
III. Công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp:

- Kế hoạch được gửi qua mail mỗi CBCCVC, các tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm phổ biến, triển khai kế hoạch đến các thành viên của tổ và chủ động thực hiện theo kế hoạch.

- Nhân viên y tế, Ban kiểm tra y tế trường học có nhiệm vụ giám sát, đôn đốc nhắc nhở các bộ phận thực hiện. Hàng ngày theo dõi, ghi chép đầy đủ các trường hợp trẻ ốm, sốt đột xuất tại trường nhằm phát hiện dịch bệnh để xử lý (nếu có). Nếu phụ huynh đón trẻ về nhất thiết phải có phiếu đồng ý của BGH hoặc nhân viên y tế. Khi có nội dung phát sinh cần báo ngay cho Ban giám hiệu nhà trưởng để xử lý kịp thời.

Đề nghị các tổ chuyên môn triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:                                                                                          HIỆU TRƯỞNG
- Như trên (để thực hiện);
- UBND Phường Lộc Thọ (để b.cáo);

- Lưu VT, HT.

                                                                                               Đinh Thị Nhật Trinh